

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Sierpnia.  
NIEDZIELA.  
ROK 1829.

N<sup>o</sup> 204

WSPOMNIENIA.  
Ustąpienie wojsk  
Pruskich z Mazo-  
wsza 1794.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył zezwolić, aby dzieło JX. *Chiarini* Professora języków i starożytności wschodnich w Król: Warsza: Uniwer: *Theorie du Judaism appliqué a la reforme des Israélites de tous les pays de l'Europe*. J. C. K. Mei przypisane było i wyznaczył mu na wydrukowanie tego dzieła bęc we Francji, bęc w Anglii sumę 6,000 zł. Oprócz tego, N. PAN, oceniwszy użyteczność, iakaby wynikła z wytłumaczenia całego *Talmud* z Komentarzem na język francuzki, które JX. *Chiarini* ofiarował się uskutecznić za przybraniem kilku współpracowników i które zawrzeć ma w 6ciu tomach in folio; Jego Ces: Król: Mość raczył wyznaczyć temu Professorowi na kosztła wytłumaczenia po 12,000 złp. na każdy Tom, mające się wypłacać w miarę nskutecznienia pracy.

Świeżo wydana *Mappa polityczna Królestwa Polskiego* przez Fr: *Rodeckiego* (10 zł. na papierze welinowym a 6 zł. na papierze zwyczajnym;) Tak wielkie łączy w sobie zalety, że za obowiązek poczytuie, iako Nauczyciel publiczny, zwrócić nań uwagę publiczności. *Mappa* ta, tak czysto i dokładnie jest litografowana, że ią za najpierwszą rycinę na miedzi wziąć można; wystawia zaś dzisiejsze *Królestwo Polskie* z oznaczeniem granic *Woiewództw* i *Obwodów*. Pomieszczone są na niej wszystkie miasteczka i wsie znaczniejsze nader czystym i pięknym charakterem, z oznaczeniem traktów główniejszych. Prócz tego po bokach wydrukowane są tabelle, obejmujące

podział kraiu polityczny, odległość miast stołecznych *Królestwa* i *Europy* całej od *Warszawy* w milach, tabelłę poczt i traktów *Królestwa*, spis *Rzek* wpływających do *Wisty* po prawej lub lewej stronie: spis abecadłowy miast, wsi, klasztorów i zamków, z oznaczeniem *Woiewództwa*, gdzie leżą i czy są własnością prywatną, publiczną lub duchowną, nakoniec spis abecadłowy gór, rzek, jezior i bagien w *Królestwie*. Widać z tąd iak wyborne ta *Mappa* zawiera wiadomości, tak dla chcących poznać należycie ięografją *Królestwa*, iako też dla znających ią a chcących sobie niektóre rzeczy przypomnieć lub sprawdzić. X. J.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacno za korzec *Żyta* zł: od 7 do 8 i grosz srebr: — *Pszenicy* od 14 do 25. — *Jęczmienia* od 6 do 7. — *Owsa* od 5 do 5 i pół. — *Siana* furę iednokonną od 10 do 16; parokonną od 20 do 23. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 7.

Nowego *Romansu* *Waltera Skotta* w roku b. wyszłego, pod tytułem: *Karól zuchwały, Charles le téméraire ou Anne de Geierstein*, można już dostać w Księgarni N: *Wliksberga* *Typografa* *Uniw: Romans* ten obejmuie 5 tomów in 12.

Znajduie się teraz w tutejszem więzieniu, i ma być oddany do *Instytutu zepsutej młodzieży*, *Chłopak* 16stoletni, który niedawno, w czasie deszczu, poroznosił bilety niby od różnych osób prosząc o pożyczycie *Nieszczęchronow* (*Parasoli*) i w krótkiej chwili zebrał ich kilkanaście!

*Artykuł nadesłany.* — Dni temu kilkanaście znajdując się w jednej z tutejszych Cukierni, widziałem 2ch Panów (podobno Literatów) pijących *Ratafję*; wszczęła się między nimi sprzeczka; jeden utrzymywał że *Ratafja* nazwaną jest od *Włocha* jej wynalazcy; drugi dowodził, iż nazywa się od miasteczka Hiszpańskiego; przyszło nawet do zakładu. Wczoraj w Restauracji JP. *Jamroszyńskiego* w pałacu *Blankowskim* między rozmaitemi pismami perjodycznemi znalazłem *Gońca Krakowskiego*, w którym taki jest artykuł: »Z dawnych czasów, kiedy to *łacina* była w modzie, rzadko obeszło się bez niej; i czyto w prywatnym czy publicznym zawodzie, ięzyk łaciński miał wielkie poważenie. Gdy tedy umawiano się, dobiiano, podawano wzajem ręce, bito wnie wołając: *niech będzie zgoda, zgoda trwała niezmienna! rata fiat!* i wypiano kielichy. Przemysł baczny na wszystko, chcąc uświetnić umowy, obmyślił szczególniejszy tym końcem rodzaj *Wódki*, która początkowie z reszt cukru, dalej ze zboża i przypraw, wisien, itp. robiony, niebawem pod imieniem własnym *Ratafji* upowszechniono.» — J. Z.

Losów do Iwszej Klasy Loterji Klassycznej po intrze ciągnąć się mającej, całkowitych i ćwierciowych w Kantorach *Bluma* i *Jakubowskiego* aż do chwili ciągnięcia dostać można.

Dzisiaj rano ciepła stop: 11. Wczoraj w południu: 17.  
Kto zna *Luólin* ten przynajmniej posiada biegłych i szczęśliwych *Lekarzy*; lecz wyleczyć osobę która w 3 dni po położeniu dostała febrę *gastryczno-nerwową* przy najmocniejszym kaszlu, wyleczyć ją w tedy kiedy wszelkie używane przez 2ch biegłych *Lekarzy* środki żadnego nierobiły skutku, kiedy już powątpiewano o przywróceniu jej zdrowia, wyleczyć ją sposobem, do którego tamci się nie

przychylali, będąc zwłaszcza świeżo przybyłym do *Lublina*, jest to dać dowód nie tylko niezawodnej pewności w swej sztuce, ale nadto nieugiętego charakteru; takim okazał się *Szanowny Sztabslekarz Pułku 7 Piech. W. Stan. Hildebrand*, któremu złożony został dziękczynny winiemem wdzięczność. *R. Suchodolski.*  
Z *Petersburga* 17 *Lipca.* (Z D. P.)

N. PAN postanowił, że *Aptekarze* mający zaświadczenia swej zdolności od *Uniwersytetów Warszawskiego* i *Finlandzkiego* mogą być przyjęci w służbę *Rosyjską* bez składania nowego *examinu.* — Pułkownik *Filipeus* *Adjutant* *J. C. M. Wielkiego* *Xięcia CESARZEWICZA*, za gorliwość w służbie, otrzymał *Krzyż* *Orderu S. Anny II Klasy* z *Cesarstką Koroną.* — *Wiadomości z Azji* donoszą że *Wojsko* zostające pod dowództwem *Jenerała Hra. Paszkiewicza* jest wesołe, zostaje zupełnie uporządkowane, wszystkie pułki rekrutem dopełnione; wkrótce spodziewać się należy walnej bitwy, gdyż *Seraskier* zbliża się z kilkadziesiąt tysięcy *Turków.* — W *Odessie* już ustała wszelka obawa *morowej zarazy*, z której jednak kilka osób utraciło życie, lecz gorliwe starania oddaliły tę klęskę.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Xiążę Rudolf* *Kardynał* *Brat* *Cesarza Austriackiego*, po długiej i ciężkiej chorobie, wraca do zdrowia. — *Okręt* *Hiszp. Heros* o 80 armatach został spieszenie wyporzadzony, i ma popłynąć do *Neapolu*; żkąd przywiezie *Królową* *Krystynę* *narzeczoną* *Króla Hiszpańskiego.* — Od czasu powrotu floty *Kapudana* *Baszy* z której tylko mały oddział okrętów stoi przy *Bosforze*, odwiedzał *Sułtan* już kilka razy *okręt* *Admirałski* *tegoż* *Baszy.* *Kapitan* *okrętowy* *Angielski* *Jan Hanszeld*, który jako osoba prywatna znajduje się przy *Kapudanie* *Baszy*, jest bardzo poważany przez

Sultana. Niedawno spostrzażono tegoż Kapitana w orszaku Sultana wozowie pod *Terapią*. Kapitan *Hanszeld* wkrótce wypłynie wraz z *Kapudanem* na *Czarne morze*, i ednak niema on żadnego urzędu w służbie Turckiej i jest tylko doradca i przyjacielem. — Poseł *Niderlandzki* przy dworze *Stambulskim* *Baron Zujlen*, który wnieblytności Posłów *Angielski* i *Francuz*: tak znaczne położył zasługi, mając pod swą opieką poddanych obu narodów znajdujących się w Państwie *Turckiem*; ozdobiony został przez *Króla Francuzkiego* wiekim krzyżem *Legji honorowej*, a od *Króla Angielskiego* dostał w podarunku kosztowną *Tabakierę* wysadzaną *brylantami*, wawtując 200,000 złp: — Słychać że *Hra: Kapo d' Istrja* ma zamiar opuścić *Grecję* w przypadku jeśli rząd *Angielski* przedsięwzięte przez niego zamiary tygzące się terażniejszego stanu *Grecji*, ograniczy. — Ciągłe dochodzą smutne wiadomości z *Francji* i z *Niemiec*, że nadzwyczajne burze i gradobicia niszczyły wiele pięknych okolic, między innymi niedawno panowała okropna burza w obwodzie *Dyseldorfu*, z gradem niesłychanej wielkości, zniszczyła cały urodzaj na tamiecznych polach, owoce ogrodowe, zabudowania i t. d. tak dalece, że nieszczęśliwi mieszkańcy wzysskiego są pozbawieni. — W *Londynie* d. 15 z. m. na tamiecznych targach cena *Pszenicy* zagranicznej o 6 złp: podniosła się na kwartirze. — Donoszą z *Belgrada* d. 11 z. m. że najnowsze wypadki wojenne uczyniły wielkie wrzeżenie na mieszkańcach *Serwji*, i z tego powodu korzystała część tych mieszkańców którzy byli nieukontentowani zrzędu *Turckiego*, i chciała wzniecić zaburzenia, co ednak nie przyszło do skutku. Nad granicą *Bośni* miało już nastąpić powstanie przeciw *Turkom* którzy kilku znakomitym *Bośniakom* odebra-

li życie, głowy ich posłał *Basza* do *Stambułu*. — Donoszą z *Ameryki* że między rządami *Kolumbji* i *Peru* na nowo powstała wojna, poczym w bliskości *Guiaquil* stoczono bitwę, w której *Kolumbijczycy* stali się zwycięzcami. — *Baron Kanie* *Królewsko-Pruski* *Podpułkownik*, przybył niedawno z *Stambułu* do *Wiednia*. — *Syn Xięcia Bassano* posłany został iako goniec z *Paryża* do *Stambułu*. — Wkrótce w *Paryżu* teatr *Angielski* da 8 widowisk. — Niedawno pewna nieznaiona osoba przesłała *Królowi Francuzkiemu* 1000 fran: które *Monarcha* rozkazał odesłać tamiecznej *Dyrekcji* ubogich. — Pod *Leds* w *Anglii* zebrało się niedawno do tysiąca ludzi, powiększej części *Kobiet*, naradzano się publicznie względem oszczędności w gospodarstwie, postanowiono z powodu drożyzny wstrzymać się przynajmniej przez rok od jedzenia mleka i masła, które to artykuły są teraz niesłychanie drogie w *Anglii*. — *Wice Król Egiptu* postanowił założyć w swojej *Administracji* tak zwaną *podwójną Buhalterję*. Już 2000 urzędników *Egiptskich* uczy się u 2ch *Kupców Europejskich* tej buhalterji. Utrzymują także iż w *Egipcie* ma być założony *Bank* mający kapitał 2,000,000 piastrow. Aient *francuzki* *P. Demandy* mieszkający dotąd w *Egipcie*, zaciągnawszy znaczne długi, tajemnie uszedł z tego kraju. — W *Bordo* znajduje się teraz *Improvizator Malarstwa* nazwiskiem *Tendil*, ten zadziwienia godny człowiek, maluje w ciągu 2ch godzin najpiękniejsze widoki iakiejkolwiek okolicy, nad czem każdy *Artysta* tego rodzaju przynajmniej 30 dni musiałby pracować. — Dnia 17 z. m. znaleziono w sali *Królewskiej Akademji* w *Munich* *Malarza Elkar* rodem z *Norynbergi*, który niewiadomo z jakiej przyczyny powiesił się w tej sali. — W *Egipcie* już przyprowadzono do skutku roz-

kaz aby wszyscy Muzufmanie ostrzygli brody! a gdy niektórzy z nich nabożnie wołali, »dotąd najświętsza nasza przysięga była przysięgam na brode, na cóż więc teraz będziemy przysięgać?» Odpowiedziano im z strony rządu, »dotąd przysięgać macie na wasze szczęki!«

Ze Lwowa d. 17 Lipca. N. Pan najwyższem postanowieniem swoim z d. 12 z. m. raczył następującym Członkom Lwowskiego Towarzystwa Dobroczynności, mianowicie: Hrabinom: *Rozwodowskiej i Starzeńskiej*, tudzież Paniom: *Szumlańskiej, Głogowskiej, Szeptyckiej i Uruskiej* za składkę zebraną w wielkim Tygodniu na korzyść cierpiącej ludzkości, przez którą uzyskano ilość 5,025 ZR. 54 kr. W. W., Swoie najwyższe okazać upodobanie.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ożarowski Franciszek Hra., Gołochowski Seweryn Ob., Jabłonowski Poseł, Oborski Ignacy Ob., Biedrzycki Xawery Deputowany, Bondziński Jan Ob., Czempiański Prezes, Grabski Jan Ob., Jzbiński Kazimierz Ob., Markiewicz Stanisław Ob., Tykiel Felix Ob., Podkański Antoni Ob., Rudnicki Ignacy Ob., Bykowski Stanisław Ob., Długołęcki Stefan Ob., Kucharski Norber Ob., Toborski Paweł Ob., Miaczyński Jan Hra.:

### DONIESIENIA.

Podaję do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Biórka, Szafy, Komody, Łóżka, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym w Ryнку Nowego Miasta w dniu 3 Sierpnia r. b. o godzinie 4 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Podaję do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Szafy, Komody, Łóżka, Kanapy, Lustra, Pierzyny, Poduszki, i t. p. tu w Warszawie w Ryнку Starego Miasta na Targu publicznym w dniu 3 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski Komor.*

Podaję do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Biórka, Szafy, Komody, Łóżka, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy

Zakroczymskiej w domu pod Nr 1860 w dniu 4 Sierpnia r. b. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Star: Joela Abrahama Anefogiel uprasza posiadacza KSIĄŻKI Legitymacyjnej zagubionej, aby raczył takową zwrócić do Wydziału Biletów Żydowskich, gdyż takowa za nieważną przez Urząd Muncypalny uznana została.

Dnia 3 Sierpnia 1829 r. o godzinie 3 po południu przy ulicy Krakowskie Przedmieście po Nr 429 sprzedawane będą publicznie prawnie zajęte Ruchomości jako to: Kanapa, Krzesła, Komoda, Lustr, Stoliki, Kopersztychy, i inne za gotowe pieniądze.

*Tomasz Szaniawski K. T. C. W. M.*  
Antoni Zrodoski zagubiwszy KSIĄŻKĘ Służbową, uprasza o zwrot do Kantoru Służących w Ratuszu Głównym.

Walenty Rybak zagubiwszy KSIĄŻKĘ Służbową, uprasza o zwrot do Kantoru Służących w Ratuszu Głównym.

*Licytacja Ruchomości.* — Podaie się do publicznej wiadomości, iż w domu przy ulicy Bednarskiej Nr 2678 Lit. C. dnia 3 i następnych dni Sierpnia b. r. zawsze z południa o godzinie 3 przedawane będą pozostałe po niegdy Piotrze Stołkowskim ruchomości jako to: Srebra, Zegarki, Meble, Suknie, Bielizna, Pościel, i różne domowe sprzęty, a to na żądanie Opieki małoletnich Successorów i za stosownem do właściwego Sądu dozwoleńiem. —

*A. Willyam Reient W. M.*

Najpokorniej uprasza się o oddanie do Drukarni Kurjera zagubionego PULJARESU czerwonego, w którym znajdowały się Papiery Pankrac: Chądzińskiego.

PLAC mający front do 3ch ulic oparkaniony, długo f: 140, szeroki około łokci 50, na zabudowanie przydatny, w miejscu korzystnym przy ulicy Brukowanej położony, mający w sobie podostatkami gliny i grubego piasku do murowania zdatnego, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość powziętą można każdego dnia od godziny 4 do 6 po południu w Ryнку Starego Miasta Nr 45 na 1 piętrze.

DO POIUTRZEJSZEGO CIĄGIENIA 1szej Klasy 36tej Loterji jeszcze dostać można w moim Kantorze Losów całkowitych po zł: 12 gr: 15, ćwierciowych po zł: 3 gr: 4. — *A. Wertheim* Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.

TEATR. Dziś 8 raz Opera *Otello*.